
Hévíz, m árcius.
Üszkös fadarabok , korm os műsze
rek, tó fenékrő l fe lhúzott gyógyá
szati gépm aradványok a sziget be
tonlapján , am elyre rávulkanizáló- 
do tt a bitum en fedőréteg. Búvárok 
ereszkednek a vízbe, s m űanyag 
zöldségesrekeszekbe gyű jtik  a lim
lomot. H onvéd hidászok ügyköd
nek a parto n : „Ilyen helyre sem  
ép íte ttü n k  m ég pontonhídat! A  vé
kony, szilárd fö ldkéreg  a la tt m ély  
mocsár va n !” A laza tőzegláp ez, 
am ely belem osódva a tó  vízébe k in 
cset érő gyógyiszappá dúsul.

A szállodában a cég dunán tú li 
„h ázait” já ró  vezérigazgatóval fu 
tok ö ssz^  ő m eséli: a tűz  elham - 
vadása előtt m ár m űködésbe lépett 
a  külföldi konkurencia, s Hévíz 
k a tasz tró fá já t em legetve kezdte 
a ján lgatn i m agát. A po rtán  meg
je len t egy olyan törzsvendég is, 
ak i m ost S á rv á r új szállodáját, az 
o ttan i víz h a tásá t p róbálgatja , s 
au tóba p a ttan v a  személyesen jö tt 
m egnézni: tényleg  leégett-e a szád- 
ló, ahogy hazája rád ió jában  hallo t
ta?

Az üdülők tele vannak. Egy ba- 
linkai bam aszénbányában  h a r
m inc éve dolgozó v á já r áld ja  a 
d erék ra  kapo tt elektrom os keze
lést, „térdtől fe lfe lé  előbb éreztem  
meg, m ilyen  idő lesz, m in t a m eteo
rológus tud ta  m eg  a m űhold já tó l.” 
Az utazási irodában  azt m ond
ják, hogy m ár a tavaly i fő
szezon sem volt az igazi, a gázve
zeték-építés tö n k re te tte  a község 
utcáit. O lyan rom bolással, porral 
já r t, hogy aki m ost ism erte meg 
Hévízt, nem igen vágyik vissza. Mi 
rem élhető  az idén? A felfordulás 
m aradt, s hozzá ez a tűz . . .

A t ű z ..  . Közügy le tt a tavi ka
tasztrófa. H írére  érdeklődő telefon- 
hívások á rja  zúdult a helyi köz
pon tra  az ország m inden sarkából. 
De nem  az volt a tém a, hogyan is 
tö rtén t a baj, hanem  az: m it segít
hetünk .

M ert Hévíz nem zeti kincs.
Já rv a  p a rtjá t, palló ját, m ind ke

vésbé a tom boló lángok u tóhatá
sa foglalkoztat, m ind erősebben 
az: valóban nem zeti kincs-e még 
a  tó? M ennyi igaz az évek óta fel
felröppenő bánatos sóhajokbó l: 
hűl, s apad fo rrásának  vize?

Érdem es ú jjáép íten i, am i ham u
vá vált?  Nem csupán holmi nosz
talgia, időleges idegenforgalm i ér
dek irán y ítja  a tenn iakarást?

N osztalgiára éppen lenne ok. Hé
víz környékét az őskor óta lak ja  
em ber, s nyilván nem  kelle tt tú l sok 
nem zedéknek váltan ia  egym ást ah
hoz, hogy a meleg tóban ne csak 
állati bőrt puhítson, hanem  a rra  
is fe lfigyeljen : m iként távozik el a 
fájdalom  annak  a lábából, aki bele
m ártja . A tölcsér fo rm ájú  m eder 
m élyében felhalm ozódott „ku ltú r- 
szem étben” o tt vo ltak  az évezredek 
során egym ást váltó  népek tárgyai, 
közöttük legnagyobb szám ban ró
m ai pénzek. M ai nevén em líti m ár 
egy tizennegyedik század eleji ira t 
„ .  . .  usque ad locum  vulgariter  
heuvyz d ic tum  . . szövegrészében, 
am i anny it tesz: „addig a helyig, 
amit közönségesnek H évíznek  m on
danak”. Azóta rengetegen próbál
koztak m eghatározni: m iért h a tá 
sosabb e kies völgy, m in t annyi 
más fürdőhely?

M iért is? N ap ja inkra  m eglehe
tősen pontos elemzés készült, az új 
tudom ányok és a tapasztalás közös 
eredm ényeként összegezhető: „sok 
oka van  annak, kérem ”. Például 
az, hogy a hegyek alján , az észak
déli irányban  n y ito tt völgyben más 
az időjárás, m in t a környéken: a 
tél enyhébb, a n y ár langyosabb; 
párával te líte tt a levegő, s az u ltra 
ibolya sugárzás erőteljes.

M aga a tó  pedig önm agában cso
da: nem  állóvíz! A k rá terbő l ki
lövellő forró  víz term észetéből 
adódóan fölfelé tör, s az ó ram uta
tóval ellenkező irányba  fo rgatja  a 
víztöm eget, m elynek hűlő része le
felé áram lik . Ezért hatóanyagainak  
eloszlása állandóan egyenletes, az 
összetett vízmozgás pedig ru tinos 
gyógym asszőrként törődik  a ven
dég testével.

A hatóanyagokról idézzük dr. 
Strecker O ttó  tanu lm ányának  
részletét — b ár a keresztnevét, té
vesen, Ö dönnek írták  —, a Balaton 
című tudom ányos könyvből: „A 
v íz: m agában hordozza részben  
B alatonfüred szénsavas v ízét, a

szív- és a vérkeringési rendszer re- 
gulátorát, de benne van H arkány  
híres kénes vize is, hogy az ízü leti 
porc felépítéséhez, felú jításához  
anyagot szolgáltasson. Láthatatla
nul csekély adagú emanációja, rá
dium sugárzása pedig a se jtek  ser
kentője, a bioritm us szabályozója, 
az elöregedett szövetek  felújítója. 
E gyógyító hárm as az, am ellyel 
H évíz m esszem enően fe lü lm ú l 
m inden  egyéb magyarországi fü r 
dőhelyet.”

E könyv 1974-ben je len t meg. 
Csak azt követően hallani a baljós 
hangokat a tó jövőjéről. Jogosan, 
vagy sem ? A válaszért három  ajtón  
kopogtatok.

ELSŐ AJTÓ
Szilágyi Károlyé, a tó m élyén tíz 
éve dolgozó A m phora B úvárk lub  
elnökéé. Készséges, de nem  tú l jó
kedvű: a tűzeset m ia tt m illiós a 
klub kára , s kü lön-külön a búváro
ké is sok-sok ezer forin t. A felsze
relésüket az egyik elpusztu lt fü r
dőépületben őriztették.

— Van biztosításuk?
— Van e rre  az irodára, van élet- 

és baleset-biztosításunk, de az esz
közeinkre nincs. Most ta r t  a v ita, 
hogy a leégett épületek b iztosítá
sába m i fé r bele?

— M ost nem  dolgoznak?

— De, ahogy a katasz tró fa  u tán  
m egkaptuk a tűzoltóság engedélyét, 
azonnal kezdtük a kárm entesítést, 
társadalm i m unkában . Azóta is fo
lyam atosan dolgozunk. Egész hé
ten, s a hétvégeken azok is, akik 
nem  búvárm unkából élnek, ö sz- 
szeadtuk, kölcsönöztük azt a fel
szerelést, am i m ost szükséges.

Két, gépelt szövegű, beragasz
to tt-fényképes kö te te t m u ta t: a
klub k u ta tási jelentései 1980-ból, 
1982-ből. Az élőszóból, írásból ösz- 
szerakódó m últ végtelenül izgal
mas. H olott alig egy évtized! 1975- 
ben n y erték  el azt a m egbízást, 
hogy az OVH könnyűbúvára inak  
m egfigyelése a lap ján  — a fo rrás
nyílás m ögött barlangrendszernek  
kell lennie — k u ta tás t kezdjenek. 
Az ön fenn tartó  A m phora Klub az

egri pincerendszer, az ipari ku tak  
vizsgálata, tisztítása  u tán  u tazo tt 
Hévízre.

Idézetek a jelentésből:
„1975. szep tem ber 13— 14.
A z első ku ta tó  m erülések. A  bú

vároknak sikerü lt kellően m egtisz
títan i a forrásnyílást a darabos 
szennyeződésektől és be ju tn i a fo r
rásnyíláson át a forrásterem be. 
F elfedezték az első forrást, fe lú sz
tak  a forásterem  te tejére  (— 40 
m éter), m egm érték  az ablak és az 
iszapnyereg m élységét.”

„1977. október 29—30.
A z  újabb ku ta tási program ot 

előkészítő  fe lm érések; a vízala tti 
tévékam erák  rögzítési lehetőségei
n ek  vizsgálata. V íza la tti film fe l
vétel (Super 8) a forrásbarlangban. 
Plózer István  és Páli Ferenc ha
lálos balesete a forrásbarlangban.”

— Plózer István volt a ku ta tás  
vezetője, gyakorlo tt, h ivatásos bú
vár. Ő le tt rosszul odalent, és 
ahogy Páli F erenc p róbá lta  áthúz
ni a barlang  szűk be já ra tán , m ind

ketten  beszorultak. M ire a felszín
re  hozták őket, m ár nem  lehetett 
ra jtu k  segíteni. E kkor az Egészség- 
ügyi M inisztérium  m egtiltotta, 
hogy tíz m éter alá m erü ljünk . 
R endkívüli esetekben tehettük  
csak — például fényképezéskor —, 
de ezeket kerestük  is; szükségét 
lá ttuk , hogy folytassuk a ku ta táso 
kat. Csak 1982-ben kap tuk  meg is
m ét az engedélyt.

Mi volt az, ami őket a kényszerű 
szünet idején a m élybe vonzotta? 
Tudom ányos kíváncsiság, k rakéler- 
kedés?

— Nézze, ilyen körülm ények 
között tudom ásom  szerint sehol a 
világon nem  dolgoznak búvárok. 
Negyven m éter m élységben, negy
ven fokos vízben, s olyan nyom ás 
alatt, am i kétszer nagyobb, m int a 
budapesti m etróépítkezésen volt. 
Aki a 30—40 perces m unkára  le
megy, visszafelé zsilipéi m ínusz 15, 
12, 9, 6, 3 m éteren, csak ez utóbbi 
helyen annyi időt eltöltve, m int len t 
a m unkával. Így is k ilá tásba he

lyezték nekünk  az orvosok a csont- 
ritku lást, ha sokáig fo ly ta tjuk  . . .  
A barlang  felfedezése viszont ú jabb 
re jté lyek re  irán y íto tta  a figyelm et.

— Titokzatos szörnyek nyom á
ra leltek?

— Is. Egy m áig beazonosítatlan 
szivacsfajtát is ta lá ltu n k : barnát, 
pórusos felü letű t, kezdetben na
gyobb borsókőnek véltük  és hoz
zá sem nyú ltunk . Az igazi külön
legesség az volt: míg a barlang
nyíláson egységes hőfokú, körü l
belül 38 fokos víz áram lik  ki, 
b en t e lkü lönült fo rrás-csoportokra 
ta lá ltu n k ! A barlang  keleti felében 
fakadnak  a hideg, a nyugatiban  a 
meleg források. Ez a kettőség pá
ra tlan  alkotása a term észetnek!

— Valóban apadtak a források  
az utóbbi években?

— Igen. A V ituki felszíni m éré
sei szerin t am íg korábban  m ásod
percenkén t 500—600 lite r  vo lt a 
hozam, addig tavaly  ez csak 300— 
310 liter. Az idei m érések szerint

Beteg-e
a gyógyvíz?
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viszópt ez a tendencia m egállt, sőt 
a hozam  320 lite rre  em elkedett.

— Igaz-e, hogy hűvösebb a fo r
rások vize?

— Nem igaz. 1982-ben a b a r
lang szájánál 38,4—38,6 Celsius-fo- 
kos hőm érsékletet m értünk , az 
idén  39,6—39,8 fokot!

— A k i hűvösebbnek érezte ta
va ly  a tavat, annak az érzékei té
ved tek?

— Jól érezte. A felszínen való
ban hűvösebb a víz. U gyanis hiába 
m elegebb odalenn, m ivel kevesebb 
a hozam, lassúbb a vízcsere; egy 
ado tt m ennyiség hosszabb ideig 
m arad  a m ederben, s így jobban 
lehűl. Évek óta töprengünk, hogyan 
lehetne igazán jó, végleges meg
o ldást ta lá ln i az értékes tó m egőr
zésére. A fürdőház a la tt körpalánk  
ép ü lt — a víz szintjéig  fa, fölötte 
üveg — s a barlang  szájától odave
zették a vizet, hogy a palánkon be
lül legalább 28 Celsius fokos hő
m érsékletű  víz legyen télen  is. Egy

kísérle t pedig bebizonyíto tta: a tó 
vízszintjének csekély süllyesztése 
is hozam növekedést eredm ényez, 
hiszen ekkor enyhül a forrásokra 
nehezedő nyomás. Egy centim éter 
süllyesztés m ásodpercenként egy 
liter több le te t m uta to tt!

— K i fize ti m indezt? A  tó gaz
dája, a G yógyfürdőkórház?

— A b a u x itb á n y a . . .  Az Alu- 
te rv —FKI kapo tt m egbízást a tó 
védelm ének m egtervezésére; nekik 
dolgozunk mi is.

MÁSODIK AJTÓ
A tervező válla la t illetékesének 
nevét korábbi tanulm ányok szer- 
zőjeként ism ertem . Az illetékes 
egyúttal tudós is: dr. Böcker T iva
dar.

— Hévíz, vagy bauxit: az itt a 
kérdés?

— Sok a fé lreértés ez ügyben! 
M intha a bányászok tudatosan  k á rt 
ak arn án ak  okozni. É rdem es a rra  
gondolni: éppen a bányaüzem  el
sődleges érdeke, hogy csökkentse 
a vízkivételt, m ert azzal arányo
san  csökken a költsége is!

— M ekkora költség ez?
— A helyszíntől függően m ásfél

ké t fo rin t köbm éterenként. A ta 
valyi á tla g : percenként 237 köbm é
te r víz kivétele. K orábban  ennél lé
nyegesen több is volt: 1970 és 1979 
között a  nyirádi térségben elérte  
a  300 köbm étert. De éppen a Ba
konyi B auxitbánya V állalat rendel
te  meg 1975-ben a V itukitó l — ak
kor o tt voltam  a karsztv ízkutatási 
osztály vezetője — annak  vizsgá
la tát, hogy m ilyen a bányászat ha
tása  Hévízre. Ekkor tu d tu k  elkez
deni a tudom ányos ku ta tási prog
ram ot. Ezt még a hatvanas évek 
m ásodik felében dolgoztuk ki, de 
nem  volt finanszírozója. Most vi
szont m ár tá rsu lt a K özponti Föld
tan i H ivatal és az Országos Vízügyi 
H ivatal is. 1978—79-ben készült el 
a vízhozam ot és a hőm érsékletet 
felm érő tanulm ány. Rögzítette: a 
tó  vízhozam ában m egállapítható  a 
nagym értékű  csökkenés, s azt is, 
hogy ez m ilyen m értékben  hozha
tó  összefüggésbe a bányászattal.

— A z összefüggés tehát valós, de 
nem  kizárólagos?

— Így van. A vízhozam időbeni 
változását befolyásolja a lehullo tt 
csapadék m ennyisége is. M árpedig 
az elm últ tíz évben kevesebb volt 
az eső, a hó! Az em ber viszont an
nál erőteljesebben avatkozott be a 
vízrendszerbe! A legnagyobb m ér
tékben a bányászattal, annyira, 
hogy a vízkivétel olykor m eghalad
ta a tó  v ízgyűjtő jén  a term észe
tes u tánpótlást. V iszont: hiányzik 
az a m ennyiség is a földből, am it 
a szállodák, az üdülők szivattyúz
nak ki sa já t fü rdőikbe; ez 55—60 
lite r m ásodpercenként! A tan u l
m ány a lap ján  elrendelt intézkedé
sek h a tá r t szabtak a bányászati 
vízkivételnek, s az ú jabb  term ál- 
vízkutak  fú rásának  Hévíz közelé
ben. A ny irád i bányafejlesztési 
program  m ár úgy készült három 
négy éve, hogy elsődleges szem
pont volt Hévíz m egóvása. K ét éve 
pedig az A kadém ia különbizottsá
ga vélem ényezte e te rv e t az Állami 
Tervbizottság szám ára, s egyetér
te tt  azzal, hogy a vízkivétel csök
kentésével párhuzam osan olyan 
m űszaki m egoldást keressünk, 
am ellyel lehetséges a tó fo rrás víz
hozam ának szabályozása.

— A  legújabb m érések szerint

a hozam em elkedik. Ez m ennyire  
a term észet, s m ennyire  a bányá
szat érdeme?

— A vizsgálatok k im u ta tták , 
hogy a bányászati vízkivétel ha
tása  három -öt év u tán  érvényesül 
a tóban. T ek in tette l a rra , hogy a 
vízkivétel öt éve állandóan  csök
ken, a fo rrás hozam a pedig 1983 
óta növekszik, joggal feltételezhe
tő, hogy a kettő  összefügg. A nagy 
vízkivételt szükségessé tevő mély- 
m űvelésű bányák  egyébként 1990 
— 1993 között k im erülnek, s ezeket 
bezárják.

— Es akkor m egszűnik  a v ízk i
vétel?

— Nem teljesen : az ivóvízre — 
hiszen a kiem elt vizet m ost Kapos
várig  viszik — továbbra  is szük
ség lesz! De m indenképpen  kisebb 
m ennyiséget term elnek  ki m ajd, 
m in t jelenleg. Az A lum ínium ipari 
Tröszt intézkedése szerint, a mes
terségesen lesüllyesztett karszt
vízszintek fölötti baux ito t ezekben 
az években gyorsíto tt ü tem ben le
fejtik , s a m élyebben ta lá lható  
baux it k iterm elését nem  veszik 
tervbe.

— M ennyi „ jóvátételt” fize t a 
bányászat H évíznek?

— Az elm últ évtizedben negy
venm illiót kö ltö tt rá  a tröszt, s 
rendelkezésre áll m inden további 
összeg az esetleg szükséges beavat
kozásokra. Ilyen lehet a vízszint 
csökkentése, a források megszíva- 
tása, a já ra ta ik  k itisztítása. Ez 
u tóbbit végezték éppen az A m pho
ra  búvárai, am ikor m egszakította 
a m unkát a tűz. Pedig az első ered
m ények rem énykeltőek voltak. Bí
zunk benne, hogy e m ódszerrel a 
kényszerszünet ellenére is elérjük , 
hogy m ár a jövő tavaszig ú jabb  tíz 
literrel em elkedik a m ásodpercen
kénti vízhozam. A vízügyi hatóság
tól pedig engedélyt k é rtünk  arra , 
hogy tíz-húsz centivel csökkentsük 
a vízszintet, s ez v árhatóan  további 
hozam növelést jelent.

— Tehát nincs veszélyben  Hé
víz?

— Meggyőződésem, hogy a ked
vező fo lyam at tovább ta rt. A te r 
mészet is gondoskodik bőséges 
utánpótlásról, és az em beri be
avatkozás is sokkal körü ltek in 
tőbb, m in t a korábbi években.

A HARMADIK AJTÓ
Ez dr. S trecker Ottóé. Az Állami 
G yógyfürdőkórház főigazgatójá
nak  gondosan berendezett szobá
jában  taréjos tűzoltósisak rézjelvé
nye, fokos feje  csillog a szekrény 
tetején .

— A nagyapám é volt — jegyzi 
meg a főigazgató —, aki Moson- 
m agyaróváro tt a vadásztö ltény
gyár öntője, de a helyi tűzoltók 
parancsnoka is volt. M árcius 3-án, 
a tűz u tán i napon kerestem  meg, 
hogy szem előtt legyen . ..

— Professzor ú ri ö n  huszonhét 
éve kö ltözö tt H évízre, és ahogy 
m eg jeg yezte : az á llam nak sok pén
zét ford íto tta  arra, hogy itt a v íz
hez m éltó  gyógyászat legyen. Érde
m es arra a víz, hogy további m illi
ókat fek tessen  az ország a tű z  sú j
to tta  részlegek újraépítésébe?

— Ez a tó évi huszonkét millió 
devizaforin to t hoz az országnak. A 
rekonstrukció  költségét még nem  
tudom , azt igen, hogy a kár, a le
égett épületek  á ra  150 m illió fo rin t 
volt. De m ondok inkább  egy m ásik 
adato t: az a bányász, aki i tt  részt 
vesz egy három hetes kúrán , az a 
következő évben három -négy hét
tel kevesebb időt tölt el betegállo
m ányban.

— M ennyiben  tu la jdonítható  ez 
a v íz  hatóanyagainak?

— Tudja, a balneológiára gya
ko rta  rám ondják , hogy pszichés 
hum bug. Ez igaz is, ha például azt 
vesszük alapul, hogy a mozgás- 
szervi betegek könnyen mozognak 
a vízben és ez szám ukra felszaba
dító élmény. A kinek az idegrend
szere kezd csődöt m ondani az ál
landó feszültségektől, s ez okoz 
különféle panaszokat, annak  az 
úszás, a tiszta levegő, a nyugodt 
környezet csodatevő erejű. És 
ezekhez társu l a hévízi tó hatása: 
az a köszvényes, reum ás, aki ide- 
jö ttéig  gyógyszeren élt, innen tá 
vozva 4—6 hónapig gyógyszer nél
kül is jól érzi m agát. Mi pedig 
tud juk , hogy a víz hatóanyagai kö
zül melyik, m iért fe jti ki azt a ha
tást, am elyet m ár elődeink is is
m ertek. Mi m egtanu ltuk  ezt sza
bályozni. Hiszen tud juk , hogy a 
porc építőanyaga a kén; hogy az 
ízületek rendbe hozott vérkeringé
se m eggátolja a húgykősav lerakó
dásá t; hogy a radon a zsírrétegen 
á t is m egnyugtatja  az id e g e t. . .  
így tud ju k  összeállítani valam eny- 
nyi betegünknek az egyénre szóló 
program ot, am elynek a hagyom á
nyos fürdőzés csak egyik eleme.

Hévíz, m ájus.
Bimbózó, csacsogó tavasz; a 

csúcsforgalom  még v á ra t m agára. 
De szállólakók, ak iknek  m árciustól 
m ódjuk le tt volna a Bányászüdülő 
új, pazar uszodáját használni, még
sem m entek oda, m ost ha jnali ven
dégek a m egnyito tt tófürdőben. 
Lebegnek a tavirózsák között. És az 
üdülővendégek, akik  tú l a délelőtti 
kezelésen — ionózon-kam rán, tan- 
gentor-kádon  — naponta  le járnak  
a tóban  is m egm ártózni, m ert anél
kül a hévízi k ú ra  m égsem az igazi. 
A szigeten pedig állnak m ár az 
ideiglenesség lá tsza tá t sem keltő 
gondossággal ép íte tt ideiglenes fü r
dőházak vázai.

Megyek ism ét a Festeticsék 
egyik pavilon jának  em eletére, ko
pogtatok a főigazgatónál.

— Professzor úr! A kkor beszél
jünk  most arró l, hogyan lehet mi
nél előbb elkészíttetn i a végleges 
szigeti házakat.
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